
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2022 г. у0 157-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную 
постановлением Правительства Хабаровского края от 9 июня 2012г. № 195-пр

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края 
от 20 сентября 2013 г. № 283-пр "Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке государственных программ Хабаровского края, их 
формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации государственных программ Хабаровского края и внесении 
изменений в отдельные нормативные правовые акты Хабаровского края" 
Правительство края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу Хабаровского края "Развитие 
лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную постановлением 
Правительства Хабаровского края от 9 июня 2012 г. № 195-пр, следующие 
изменения:

1) в паспорте:
а) в позиции "Ответственный исполнитель государственной программы" 

слова "комитет лесного хозяйства Правительства" заменить словами 
"министерство лесного хозяйства и лесопереработки";

б) в позиции "Участники государственной программы" слова "комитету 
лесного хозяйства Правительства" заменить словами "министерству лесного 
хозяйства и лесопереработки";

в) позицию "Ресурсное обеспечение реализации государственной 
программы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) 
оценка расходов федерального бюджета, внебюджетных средств" изложить в 
следующей редакции:
"Ресурсное обеспечение - прогнозная (справочная) оценка расходов на 
реализации реализацию государственной программы, всего -
государственной 16 971,26 млн. рублей,
программы за счет в том числе по годам:
средств краевого ^
бюджета и прогнозная 2013 год — 816,14 млн. рублей,
(справочная) оценка 2014 год -  847,34 млн. рублей,
расходов федерального ^

ПП 012441
ООО «Эффект^» 2019 г. Зак. Б-82. Тираж 2000 экз.



2

бюджета,
внебюджетных средств 2015 год -  842,14 млн. рублей,

2016 год -  820,36 млн. рублей,
2017 год -  1 217,17 млн. рублей,
2018 год -  1 363,47 млн. рублей,
2019 год -  1 972,63 млн. рублей,
2020 год -  1 832,06 млн. рублей,
2021 год -  2 007,46 млн. рублей,
2022 год — 1 739,31 млн. рублей,
2023 год -  1 689,82 млн. рублей,
2024 год -  1 823,36 млн. рублей, 

из них;
средства краевого бюджета -  9 169,76 млн. 
рублей,

в том числе по годам:
2013 год -731,17  млн. рублей,
2014 год -  762,37 млн. рублей,
2015 год -  757,17 млн. рублей,
2016 год -  735,39 млн. рублей,
2017 год -  748,96 млн. рублей,
2018 год -  895,26 млн. рублей,
2019 год -  1 270,30 млн. рублей,
2020 год -  1 239,98 млн. рублей,
2021 год -  1 151,80 млн. рублей,
2022 год -  260,33 млн. рублей,
2023 год -  275,64 млн. рублей,
2024 год -  341,39 млн. рублей, 

из них:
средства краевого бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются 
средства федерального бюджета, -  6 291,38 млн. 
рублей,

в том числе по годам:
2013 год -  499,34 млн. рублей,
2014 год -  539,16 млн. рублей,
2015 год -  533,96 млн. рублей,
2016 год -  536,60 млн. рублей,
2017 год -  537,98 млн. рублей,
2018 год -  647,64 млн. рублей,
2019 год -  1 047,37 млн. рублей,
2020 год -  1 014,83 млн. рублей,
2021 год -  934,50 млн. рублей,



3

2022 год -  0 млн. рублей,
2023 год -  0 млн. рублей,
2024 год -  0 млн. рублей;
средства федерального бюджета -  4 029,40 млн. 
рублей,

в том числе по годам:
2022 год -  1 359,63 млн. рублей,
2023 год -  1 300,99 млн. рублей,
2024 год -  1 368,78 млн. рублей;
внебюджетные средства (по согласованию) -  
3 772,10 млн. рублей,

в том числе по годам:
2013 год -  84,97 млн. рублей,
2014 год -  84,97 млн. рублей,
2015 год -  84,97 млн. рублей,
2016 год -  84,97 млн. рублей,
2017 год -  468,21 млн. рублей,
2018 год -  468,21 млн. рублей,
2019 год -  702,33 млн. рублей,
2020 год -  592,08 млн. рублей,
2021 год -  855,66 млн. рублей,
2022 год -  119,35 млн. рублей,
2023 год -  113,19 млн. рублей,
2024 год -  113,19 млн. рублей";

2) в разделе 1:
а) абзац девятый изложить в следующей редакции:
"На охраняемой территории лесов ежегодно регистрируются сотни 

лесных пожаров, охватывающих значительные площади. За 2021 год на 
территории края зарегистрировано 434 лесных пожара на площади 198,6 тыс. 
гектаров.";

б) в абзаце одиннадцатом:
- цифры "108,5м заменить цифрами "84,8";
- цифры "9,3" заменить цифрами "3,6";
3) в разделе 3:
а) в абзаце тринадцатом цифры "30" заменить цифрами "40";
б) в абзаце четырнадцатом слова "комитетом лесного хозяйства 

Правительства" заменить словами "министерством лесного хозяйства и 
лесопереработки";

в) в абзаце шестнадцатом слова "Комитет лесного хозяйства Правительства" 
заменить словами "Министерство лесного хозяйства и лесопереработки";

4) в абзаце одиннадцатом раздела 5 слова "Правительства края и 
комитета лесного хозяйства Правительства края" заменить словами



4

"Хабаровского края и Правительства Хабаровского края, министерства 
лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края";

5) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению;

6) приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению;

7) приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 
к настоящему постановлению;

8) приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 
к настоящему постановлению;

9) приложение № 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 5 
к настоящему постановлению.

М.В. Дегтярев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края 

от 30 марта 2022 г. № 157-пр

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) государственной программы Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае'^

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Еди­
ница
изме­
рения

Источник
информации

Значение показателя (индикатора)
2019 2020 2021 2022 2023 2024

план факт план факт план | факт план план план
1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 11 12 13

Лесистость территории Ха­
баровского края (далее -  
край)

Доля площади земель лес­
ного фонда, переданных в 
пользование, в общей пло­
щади земель лесного фонда

про- министерство
центов лесного

хозяйства и 
лесоперера­
ботки края 
(далее -  Ми­
нистерство)

про- Министерство
центов

66,2 66,5 66,3

19,1 19,0 18,4

66,6 66,3 66,6

16,2 16,3 17,1

66,3 66,3 66,3

17,0 17,6 17,8



51 2 3 4

Объем платежей в бюджет- рублей - " - 17,6
ную систему Российской 
Федерации от использова­
ния лесов, расположенных 
на землях лесного фонда, в 
расчете на один гектар зе­
мель лесного фонда

Отношение фактического про- Министерство 27,7
объема заготовки древеси- центов 
ны к установленному до­
пустимому объему изъятия 
древесины

1. Охрана, защита и воспроизводство лесов 
1.1. Охрана лесов от пожаров

1.1.1. Доля лесных пожаров, ли- про- Министерство 54,3
квидированных в течение центов 
первых суток с момента 
обнаружения, в общем ко­
личестве лесных пожаров

1.2. Защита лесов
1.2.1 Доля площади погибших про- 

и поврежденных лесных центов 
насаждений с учетом про­
веденных мероприятии по 
защите леса в общей пло­
щади земель лесного фон­
да, занятых лесными на­
саждениями

1.3. Воспроизводство лесов
1.3.1. Доля посадочного мате- про­

риала с закрытой корне- центов
вой системой в общем ко­
личестве посадочного ма­
териала, выращенного на 
территории края

0,3

56,0

2
Продолжение приложения № 1

6 7 8 9 10 11 12 13

21,0 23,4 25,0 31,3 35,0 32,8 32,2 32,2

27,1 29,2 22,5 25,3 20,6 26,0 26,6 26,9

62,9 54,7 65,4 55,5 71,5 56,3 57,1 57,9

0,264 0,29 0,212 0,267 0,053 0,267 0,267 0,267

53,4 55,6 70,4 59,1 79,8 59,1 59,1 59,1



3
Продолжение приложения № 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.3.2 Доля семян с улучшенны­

ми наследственными 
свойствами в общем объ­
еме заготовленных семян

про- - " - 
центов

од 0,3 0,2 0,5 0,2 од 0,2 0,2 0,2

1.4. Отвод и таксация лесосек

1.4.1. Доля площади лесов, 
на которых проведена 
таксация лесов и в отно-

про- Министерство 
центов

11,4 14,1 16,5 14,8 23 15,5 26 26 26

шении которых осуществ­
лено проектирование ме­
роприятий по охране, за­
щите и воспроизводству в 
течение последних 
10 лет, в площади лесов с 
интенсивным использова­
нием лесов и ведением 
лесного хозяйства

2. Создание условий для эффективного и рационального использования лесов 
2.1. Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений

2.1.1. Средняя численность
должностных лиц, осуще­
ствляющих федеральный 
государственный лесной 
надзор (лесную охрану) на 
50 тыс. га земель лесного 
фонда

чело- Министерство 
век

0,42 0,45 0,46 0,46 0,46 0,48 0,46 0,46 0,97

2.1.2. Доля выписок, предостав­
ленных гражданам и юри­
дическим лицам, обратив-

про- - ” - 
центов

90 87,3 90 100 90 74,9 90 90 90

шимся в орган государст­
венной власти субъекта 
Российской Федерации в 
области лесных отношений 
за получением государст­
венной услуги по предос­
тавлению выписки из госу­
дарственного лесного рее­
стра, в общем количестве 
принятых заявок на предос­
тавление данной услуги



51 2 3 4

2.13. Динамика предотвраще­
ния возникновения нару­
шений лесного законода­
тельства, причиняющих 
вред лесам, относительно 
уровня нарушений преды­
дущего года

про­
центов

Министерство

3. Региональный проект "Сохранение лесов"

3.1. Отношение площади ле­
совосстановления и лесо­
разведения к площади 
вырубленных и погибших 
лесных насаждений

про­
центов

Министерство

3.2. Площадь лесовосстанов­
ления и лесоразведения в 
крае

тыс. га _ и

33. Количество выращенного 
посадочного материала 
лесных растений в крае

млн.
штук

_ и _

3.4. Запас семян лесных рас­
тений для лесовосстанов­
ления в крае

тонн _ и

3.5. Оснащение специализиро­
ванных краевых учрежде­
ний лесопожарной техни­
кой для проведения ком­
плекса мероприятий по 
охране лесов от пожаров

про­
центов

_ и _

4
Продолжение приложения № 1

6 7 8 9 10 И 12 13

-14,9 5,3 23,3 5,1 7,8 5 5 5

101,56 82,0 109,6 83,0 121,5 85,0 87,0 100,0

66,62 62,0 63,3 63,0 63,58 64,0 65,0 67,0

- - - 12,7 18,6 - - -

37,1 37,8

87 94,9 87 87 100



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края 

от 30 марта 2022 г. № 157-пр
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к государственной программе 
Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства 
в Хабаровском крае"

МЕТОДИКА СБОРА ИНФОРМАЦИИ И РАСЧЕТА
показателей (индикаторов) государственной программы Хабаровского края 

^Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае'1

№
показателя

Наименование
показателя

(индикатора)
Единица

измерения
Алгоритм

формирования
(формула)

Базовые показатели Форма отчетности

1 2 3 4 5 6

Лесистость территории 
Хабаровского края (далее 
также -  край)

процентов Snnpj/SjopX 100 Бщфз -  площадь покрытая лесной 
растительностью земель края, 
тыс. га

форма 3-ГЛР
(годовая),
утвержденная
приказом 
Министерства 
природных ресурсов 
и экологии 
Российской 
Федерации от 6 
октября 2016 г. №



2 3 4

Доля площади земель процентов Sap / Блф х
лесного фонда, переданных
в пользование, в общей
площади земель лесного
фонда

Объем платежей рублей Vn / $пф
в бюджетную систему
Российской Федерации
от использования лесов,
расположенных на землях
лесного фонда, в расчете
на один гектар земель
лесного фонда

5

Sxkp -  площадь края

514 (далее -  приказ 
№ 514)
форма 3-ГЛР 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 514

Продолжение приложения № 2

6

-  площадь лесов, переданных 
в аренду, постоянное 
(бессрочное) и безвозмездное 
пользование на территории края, 
тыс. га

8Лф -  площадь земель лесного 
фонда на территории края, тыс. 
га

Vn -  объем платежей в 
бюджетную систему Российской 
Федерации от использования 
лесов на территории края, тыс. 
рублей
8Лф -  площадь земель лесного 
фонда на территории края

форма 6-ОИГТ 
(полугодовая), 
утвержденная 
приказом 
Министерства 
природных ресурсов 
и экологии 
Российской 
Федерации от 28 
декабря 2015 г. № 
565 (далее - приказ 
№ 565)
форма 1-ГЛР 
(годовая), 
утвержденная 
приказом №514
форма 2-ОИП
(ежемесячная),
утвержденная
приказом
№565
форма 1-ГЛР 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 514



3

1 2 3 4
Отношение фактического процентов V3 / Урл х 100
объема заготовки
древесины к
установленному
допустимому объему
изъятия древесины

1. Охрана, защита и воспроизводство лесов

1.1. Охрана лесов от пожаров

1.1.1. Доля лесных пожаров, процентов Qn / Qn х 100
ликвидированных в 
течение первых суток с 
момента обнаружения, 
в общем количестве 
лесных пожаров

1.2. Защита лесов
1.2.1 Доля площади погибших процентов Sn0Bp / х 100 

и поврежденных лесных 
насаждений с учетом 
проведенных мероприятий 
по защите леса в общей

5
Продолжение приложения № 2

I ~~6

V3 -  общий объем 
заготовленной древесины всего, 
тыс. куб. м

Урт— допустимый объем изъятия 
древесины (расчетная лесосека), 
тыс. куб. м

форма 12-ОИП
(ежеквартальная),
утвержденная
приказом
№565
форма 12-ОИП
(ежеквартальная),
утвержденная
приказом
№ 565

Qn -  количество лесных 
пожаров, ликвидированных в 
течение первых суток с момента 
обнаружения, штук
Qn -  общее количество лесных 
пожаров в текущем году, по 
которым осуществлялись 
мероприятия по тушению, 
штук

форма 7-ОИП 
(полугодовая), 
утвержденная 
приказом № 565
форма 7-ОИП 
(полугодовая), 
утвержденная 
приказом № 565

Sn0Bp -  площадь погибших и форма Ю-ОИП
поврежденных насаждений, га (ежеквартальная),

утвержденная
приказом
№565



4
Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 1 6
площади земель лесного 
фонда, занятых лесными 
насаждениями

Б^н -  площадь занятых лесными 
насаждениями земель лесного 
фонда на территории края, га

форма 1-ГЛР 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 514

1.3. Воспроизводство лесов

1.3.1. Доля посадочного 
материала с закрытой 
корневой системой в 
общем количестве 
посадочного материала, 
выращенного 
на территории края

процентов V /v п м зкс'
V ПМОбщХ 100

V пмзкс— объем посадочного 
материала с закрытой корневой 
системой, тыс. шт.

V п м общ-  объем посадочного 
материала, выращенного на 
территории края, всего, тыс. шт.

форма 11-ОИП 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 565
форма 11-ОИП 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 565

1.3.2. Доля семян с 
улучшенными 
наследственными 
свойствами в общем 
объеме заготовленных 
семян

процентов Vсем ус / ^сем общ ̂  
100

VceM ус -  объем заготовки семян 
с улучшенными
наследственными свойствами, кг

VceM общ -  общий объем 
заготовленных семян на 
территории субъекта Российской 
Федерации, кг

форма 11-ОИП 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 565
форма 11-ОИП 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 565

1.4. Отвод и таксация лесосек
1.4.1. Доля площади лесов, на 

которых проведена 
таксация лесов и в 
отношении которых 
осуществлено 
проектирование 
мероприятий по охране, 
защите и воспроизводству 
в течение последних 10 
лет, в площади лесов с

процентов Sj^ycr . / Бисп х Блесуст — площадь лесов с 
интенсивным использованием 
лесов и ведением лесного 
хозяйства, на которых 
проведена таксация лесов и в 
отношении которых 
осуществлено проектирование 
мероприятий по охране, защите 
и воспроизводству в течение 
последних 10 лет,

форма 14-ОИП
(ежеквартальная),
утвержденная
приказом
№565



5
Продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6
интенсивным 
использованием лесов и 
ведением лесного 
хозяйства

предшествующих отчетному 
году, тыс. га

Sjjco — общая площадь лесов с 
интенсивным использованием 
лесов и ведением лесного 
хозяйства, тыс. га

расчетные данные 
министерства 
лесного хозяйства и 
лесопереработки 
Хабаровского края 
(далее — 
Министерство)

2.
2. 1.

2.1.1

2.1.2

Создание условий для эффективного и рационального использования лесов
Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений
Средняя численность человек
должностных лиц,
осуществляющих
федеральный
государственный лесной
надзор (лесную охрану) на
50 тыс. га земель лесного
фонда

Чдало / (8Лф / 50) Чддло -  должностные лица,
осуществляющие федеральный 
государственный лесной 
надзор (лесную охрану), чел.

форма 8-ОИП
(полугодовая),
утвержденная
приказом
№565

- площадь земель лесного 
фонда на территории края, 
тыс. га

форма 1-ГЛР 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 514

Доля выписок,
предоставленных
гражданам
и юридическим лицам, 
обратившимся в орган 
государственной власти 
субъекта Российской 
Федерации в области 
лесных отношений за 
получением
государственной услуги 
по предоставлению 
выписки из

процентов Зпред / 30бщ х 100 Зпред -  предоставлено выписок
из государственного лесного 
реестра, шт.

журнал учета
заявлений и
выписок
(Приложение № 5 к
Административному
регламенту
исполнения
государственной
функции по
ведению
государственного 
лесного реестра и
предоставления



2 3
государственного 
лесного реестра, в общем 
количестве принятых 
заявок на предоставление 
данной услуги

Динамика 
предотвращения 
возникновения нарушений 
лесного законодательства, 
причиняющих вред лесам, 
относительно уровня 
нарушений предыдущего 
года

процентов

6
Продолжение приложения № 2

6
государственной 
услуги по
предоставлению 
выписки из
государственного 
лесного реестра 
(далее -  регламент), 
утвержденного 
приказом 
Министерства 
природных ресурсов 
и экологии
Российской 
Федерации от 31 
октября 2007 г. 
(далее -  приказ № 
282)

30бщ -  количество принятых 
заявок на получение выписок 
из государственного лесного 
реестра, всего, шт.

(N0 / Nn) х ■ N0 — количество нарушений 
лесного законодательства в 
текущем году, шт.

журнал учета 
заявлений и 
выписок к 
регламенту, 
утвержденному 
приказом № 282
форма 8-ОИП 
(полугодовая), 
утвержденная 
приказом № 565

Nn -  количество нарушений 
лесного законодательства за 
аналогичный период 
предыдущего года, шт.

форма 8-ОИП 
(полугодовая), 
утвержденная 
приказом № 565



7

1 2 3 4

3. Региональный проект "Сохранение лесов"
ЗЛ. Отношение площади процентов (S™™ / (Sep

лесовосстановления и S^)) х 100
лесоразведения к площади 
вырубленных и погибших 
лесных насаждений

5
Продолжение приложения № 2

6

л̂влр площадь 
лесовосстановления и 
лесоразведения за отчетный год, 
тыс. га

Sup — площадь вырубленных 
лесных насаждений за год (п-2), 
где п -  отчетный год, тыс. га.
Не подлежат включению в 
площади сплошных рубок:
- площади сплошных рубок при 
создании объектов лесной 
инфраструктуры, созданных в 
соответствии со статьей 13 
Лесного кодекса РФ;
- площади сплошных рубок в 
погибших лесных насаждениях
Snr -  площадь лесных 
насаждений, погибших в связи 
с воздействием пожаров, 
вредных организмов и других 
факторов за год (п-2), где п -  
отчетный год, тыс. га

форма 1-субвенции 
(ежеквартальная), 
утвержденная 
приказом 
федерального 
агентства лесного 
хозяйства от 16 
апреля 2012 г. № 141 
(далее -  приказ № 
141)
форма 12-ОИП
(ежеквартальная),
утвержденная
приказом
№565

форма Ю-ОИП
(ежеквартальная),
утвержденная
приказом
№565



8

1 2 3 4
3.2. Площадь тыс. га Sm

лесовосстановления и 
лесоразведения
в крае

3.3. Количество выращенного млн. штук (NnM (Мф) + NnM
посадочного материала (зик)) / 1000
лесных растений в крае

3.4. Запас семян лесных тонн Зссм лр
растений для
лесовосстановления в крае

3.5 Оснащение 
специализированных 
краевых учреждений 
лесопожарной техникой 
для проведения комплекса 
мероприятий по охране 
лесов от пожаров

процентов ( Т ( ^  /
N̂nTHopMjj X 100)
/ m

5
Продолжение приложения № 2

I Ь
SJIB-  площадь 
лесовосстановления и 
лесоразведения, тыс. га

Ипмолф) - количество 
выращенного посадочного 
материала лесных растений на 
землях лесного фонда, тыс. 
штук
Nmi(3HK) - количество 
выращенного посадочного 
материала лесных растений на 
землях иных категорий, тыс. 
штук
3Сем лр - количество хранящихся 
семян лесных растений для 
лесовосстановления в фондах 
лиц, использующих леса

форма 1-субвенции 
(ежеквартальная), 
утвержденная 
приказом № 141
форма 11-ОИП 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 565

расчетные данные 
Министерства

форма 11-ОИП 
(годовая), 
утвержденная 
приказом № 565

j -  вид пожарной техники в 
соответствии с нормативами 
обеспеченности субъекта РФ 
лесопожарными 
формированиями, пожарной 
техникой и оборудованием, 
противопожарным снаряжением 
и инвентарем, иными средствами 
предупреждения и тушения 
лесных пожаров,
утвержденными распоряжением 
Правительства РФ от 19 июля 
2019 г. № 1605-р (далее -  
норматив)

расчетные данные 
Министерства



2

Продолжение приложения № 2 

65 6
m -  количество видов 
пожарной техники в 
соответствии с нормативом

расчетные данные 
Министерства

Ылптф) -  фактическое количество 
единиц пожарной техники j -го 
вида по состоянию на 
последнюю дату отчетного 
финансового года, имеющееся в 
наличии в специализированных 
учреждениях края, для 
проведения комплекса 
мероприятий по охране лесов от 
пожаров

расчетные данные 
Министерства

NjmTHopMj -  нормативное 
количество единиц пожарной 
техники j -го вида в соответствии 
с нормативом

расчетные данные 
Министерства



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края 

от 30 марта 2022 г. № 157-пр
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к государственной программе 
Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства 
в Хабаровском крае"

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий и мероприятий государственной программы Хабаровского края

"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник
Срок

реализации

Непосредственный результат 
реализации основного 

мероприятия, мероприятия 
(краткое описание)

Последствия 
нереализации 

основного мероприя­
тия, мероприятия

1 2 3 4 5 6

1.
1.1.

Охрана, защита и воспроизводство лесов
Охрана лесов от пожаров министерство 2013 -  2024 гг.

лесного 
хозяйства и 

лесопереработ­
ки Хабаровско­
го края (далее 
также -  Мини­
стерство, край 
соответствен- 

но);
краевые госу­
дарственные 
автономные 

учреждения в 
области лесных 

отношений,

стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров в лесах, обеспечение 
(укомплектование) инспекторов, 
осуществляющих федеральный 
государственный лесной надзор 
(лесную охрану) лесопатруль­
ной техникой

увеличение площадей 
и количества крупных 
лесных пожаров, 
увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров



1 2 3
подведомст­

венные Мини­
стерству (далее 

-  Лесхозы); 
краевые госу­
дарственные 
казенные уч­

реждения, под­
ведомственные 
Министерству 
(далее -  Лесни­

чества)
1.1.1. Приобретение лесопожар­

ной техники и оборудова­
ния, пожарного снаряже­
ния и инвентаря для туше­
ния лесных пожаров, для 
оснащения пожарно­
химических станций

комитет лесно­
го хозяйства 
края (далее -  

Комитет); 
Лесхозы

2013

1.1.2. Авиационный мониторинг Министерство; 2013 
пожарной опасности в ле- Лесхозы
сах и лесных пожаров

5
Продолжение приложения № 3

6

стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных 
пожаров на территории земель 
лесного фонда

невозможность туше­
ния лесных пожаров в 
связи с отсутствием 
необходимого коли­
чества противопо­
жарной техники, обо­
рудования и инвента­
ря, увеличение по­
терь лесного хозяй­
ства вследствие лес­
ных пожаров

снижение вероятности возник­
новения крупных лесных пожа­
ров на территории земель лес­
ного фонда, уменьшение коли­
чества и средней площади лес­
ных пожаров в связи с ранним 
обнаружением пожаров посред­
ством авиа-мониторинга



3
Продолжение приложения № 3

61 2 3 4

1.1.3. Приобретение противопо­
жарного снаряжения и ин­
вентаря, содержание по­
жарной техники и обору­
дования, систем связи и 
оповещения, создание ре­
зерва пожарной техники и 
оборудования

Комитет;
Лесхозы

Министерство;
Лесхозы

2013-2018 гг. 

2021-2024 гт.

1.1.4. Организация наземного 
патрулирования

Министерство; 
Лесхозы

2013-2024  гг.

1.1.5. Тушение лесных пожаров м 2013-2024  гг.

1.1.6. Организация осуществления 
мер пожарной безопасности 
и тушения лесных пожаров 
в лесах, расположенных на 
особо охраняемых природ­
ных территориях краевого 
значения

Министерство;
Лесхозы

2017-2024 гг.

1.1.7. Создание лесных дорог, 
предназначенных для ох­
раны лесов от пожаров

Комитет;
Лесхозы

Министерство;
Лесхозы

2013-2017 гг. 
2019-2021 гг.

2022 -  2024 гг.

5
уменьшение количества 
и средней площади лесных по­
жаров

невозможность свое­
временного опове­
щения и тушения 
лесных пожаров в 
связи с отсутствием 
противопожарных 
средств, инвентаря и 
техники

стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных 
пожаров на территории земель 
лесного фонда

увеличение площадей 
и количества крупных 
лесных пожаров, 
увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров

снижение вероятности возник­
новения крупных лесных пожа­
ров, уменьшение количества 
лесных пожаров, стабилизация 
лесопожарнои обстановки

стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров в лесах, расположен­
ных на особо охраняемых при­
родных территориях краевого 
значения
стабилизация лесопожарной об­
становки, уменьшение количе­
ства и средней площади лесных 
пожаров, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных 
пожаров на территории земель 
лесного фонда

увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров

увеличение площадей 
и количества крупных 
лесных пожаров, уве­
личение потерь лесно­
го хозяйства вследст­
вие лесных пожаров

увеличение площадей 
и количества крупных 
лесных пожаров, 
увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров



2 3
1.1.8. Реконструкция лесных до- Комитет; 2013

рог, предназначенных для Лесхозы 2019
охраны лесов от пожаров Министерство; 2022

Лесхозы

1.1.9. Эксплуатация посадочных 
площадок для самолетов, 
вертолетов, используемых 
в целях проведения авиа­
ционных работ по охране и 
защите лесов

1.1.10. Проведение профилактиче­
ского контролируемого 
противопожарного выжи­
гания хвороста, лесной 
подстилки, сухой травы и 
других лесных горючих 
материалов

1.1.11. Устройство противопожар­
ных минерализованных по­
лос

и

Комитет;
Лесхозы

Министерство;
Лесхозы

Министерство;
Лесхозы

2018
2022

2017

2022

2013

I

4

4
Продолжение приложения № 3

65
2017 гг. 
2021 гг.
2024 гг.

2020 гг. 
2023 гг.

своевременное прибытие техни­
ки и доставка противопожарно­
го оборудования к очагам лес­
ных пожаров

несвоевременное 
прибытие техники и 
доставка противопо­
жарного оборудова­
ния к очагам лесных 
пожаров, увеличение 
потерь лесного хо­
зяйства вследствие 
лесных пожаров

оперативное обнаружение лес­
ных пожаров и доставка сил и 
средств к очагам лесных пожа­
ров

увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров

2020 гг. 

2023 гг.

2024 гг.

стабилизация лесопожарной об­
становки, снижение вероятности 
возникновения крупных лесных 
пожаров на территории земель 
лесного фонда

увеличение площадей 
и количества крупных 
лесных пожаров, 
увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров

защита лесов от распростране­
ния лесных пожаров и снижение 
вероятности возникновения 
крупных лесных пожаров, ста­
билизация лесопожарной обста­
новки

увеличение вероят­
ности возникновения 
и развития крупных 
лесных пожаров, 
увеличение потерь 
лесного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров



5

1
1.1.12. Прочистка противопожар­

ных минерализованных 
полос

1.1.13. Иные меры по охране ле­
сов от пожаров (установка 
шлагбаумов, устройство 
преград, обеспечивающих 
ограничение пребывания 
граждан в лесах в целях 
обеспечения пожарной 
(безопасности; установка
и размещение стендов, зна­
ков и указателей, содер­
жащих информацию о ме­
рах пожарной безопасно­
сти в лесах и другие)

1.1.14. Приобретение лесопат­
рульной техники и обору­
дования для государствен­
ных лесных инспекторов 
(лесной охраны)

Министерство; 
Лесхозы

Комитет;
Лесхозы

Министерство;
Лесхозы

2017-2024  гг.

2017-2024 гг.

2019-2020 гг. 

2022 гг.

Продолжение приложения № 3

65
и м

снижение вероятности возник- увеличение вероят- 
новения лесных пожаров, ности возникновения
уменьшение количества лесных лесных пожаров 
пожаров, стабилизация лесопо­
жарной обстановки

обеспечение (укомплектование) 
инспекторов, осуществляющих 
федеральный государственный 
лесной надзор [лесную охрану) 
лесопатрульнои техникой и 
оборудованием, повышение 
оперативности реагирования, 
увеличение площади патрули­
рования, снижение количества 
нарушений лесного законода­
тельства, причиняющего вред 
лесам

Сохранение на теку­
щем уровне преду­
преждения и выявле­
ния нарушений лес­
ного законодательст­
ва, отсутствие сниже­
ния ущерба вследст­
вие незаконной руб­
ки леса



1 2 3

1.2. Защита лесов Министерство; 2013 
Лесхозы

1.2.1. Лесопатологические об­
следования

Министерство; 2013 
Лесхозы

1.2.2. Ликвидация очагов вред­
ных организмов

2013

5
Продолжение приложения № 3

6

улучшение лесопатологической 
ситуации в лесах, улучшение 
санитарного состояния лесных 
насаждений, уменьшение угро­
зы распространения вредных 
организмов

получение информации о теку­
щем санитарном и лесопатоло­
гическом состоянии лесов в це­
лях планирования и обоснова­
ния лесозащитных мероприятий

улучшение лесопатологической 
ситуации в лесах, снижение 
рисков возникновения критиче­
ских ситуаций, связанных с по­
вреждением лесов вредными ор­
ганизмами в результате прово­
димых мероприятий:
по уничтожению или подавле­
нию численности вредных орга­
низмов, в том числе с примене­
нием химических препаратов

увеличение площадей 
погибших лесных 
насаждений, связан­
ных с повреждением 
лесов вредными ор­
ганизмами, ухудше­
ние санитарного со­
стояния лесных на­
саждений, увеличе­
ние угрозы распро­
странения вредных 
организмов
отсутствие информа­
ции о текущем сани­
тарном и лесопато­
логическом состоя­
нии лесов, необхо­
димой при планиро­
вании и обосновании 
лесозащитных меро­
приятий
увеличение площадей 
погибших лесных 
насаждений, связан­
ных с повреждением 
лесов вредными ор­
ганизмами



1 2

1.2.3. Санитарно­
оздоровительные меро­
приятия

3
Министерство; 2013 

Лесхозы

1.3. Воспроизводство лесов 1,2 2013

1.3.1. Естественное
лесовосстановление

Комитет;
Лесхозы

2013

4

7
Продолжение приложения № 3

65
2024 гг. улучшение санитарного состоя­

ния лесных насаждений, 
уменьшение угрозы распро­
странения вредных организмов, 
а также снижение ущерба от 
воздействия неблагоприятных 
факторов в результате проводи­
мых мероприятий:
по вырубке погибших и повре­
жденных насаждений, очистке 
лесов от захламления, загрязне­
ния и иного негативного воз­
действия

2024 гг. восстановление вырубленных, 
погибших, поврежденных лес­
ных насаждений, улучшение ус­
ловий роста лесных культур, их 
приживаемости, улучшение по­
родного и качественного соста­
ва молодняков

2018 гг. восстановление вырубленных, 
погибших, поврежденных лес­
ных насаждений в максимально 
короткие сроки наиболее эф­
фективными в лесоводственном, 
экологическом и экономическом 
отношениях способами, сохра­
нение биологического разнооб­
разия лесов, сохранение полез­
ных функций лесов

ухудшение санитар­
ного состояния лес­
ных насаждений, 
увеличение угрозы 
распространения 
вредных организмов, 
а также увеличение 
ущерба от воздейст­
вия неблагоприятных 
факторов

сохранение и (или) 
увеличение площадей 
не покрытых лесом 
земель, ухудшение 
экологической об­
становки в крае

сохранение и (или) 
увеличение площадей 
не покрытых лесом 
земель, ухудшение 
экологической об­
становки в крае



1 2 3

1.3.2. Искусственное
лесовосстановление

Комитет; 2013 
Лесхозы

1.3.3. Проведение агротехниче­
ского ухода за лесными 
культурами

2013

1.3.4. Выращивание стандартно­
го посадочного материала 
для лесовосстановления

2017

1.3.5. Рубки ухода за лесом (ос­
ветление, прочистка 
и пр.) 1,2

Министерство; 2013 
Лесхозы

4

8
Продолжение приложения № 3

65
2018 гг. восстановление вырубленных,

погибших, поврежденных лес­
ных насаждений на площадях, 
где невозможно обеспечить ес­
тественное лесовосстановление

2019 гг. улучшение условий роста лес­
ных культур, их приживаемо­
сти, сокращение сроков перево­
да лесных культур в покрытую 
лесом площадь

сохранение и (или) 
увеличение площадей 
не покрытых лесом 
земель, ухудшение 
экологической об­
становки в крае
увеличение сроков 
выращивания лесных 
культур и перевода их 
в покрытую площадь, 
гибель лесных куль­
тур в результате за­
глушения нежела­
тельной травянистой 
и древесно­
кустарниковой расти­
тельностью

2018 гг.

2024 гг.

обеспечение непрерывного, невозможность вы-
своевременного искусственного полнения искусст- 
лесовосстановления венного лесовосста­

новления в виду от­
сутствия посадочного 
материала главных 
лесных пород

улучшение породного и качест­
венного состава молодняков, ре­
гулирование густоты лесных 
насаждений и улучшение усло­
вий роста деревьев главной дре­
весной породы

ухудшение породно­
го состава и качества 
лесов, снижение их 
продуктивности, 
увеличение сроков 
выращивания



9
Продолжение приложения № 3

1 2 3 4 5 6

1.4. Отвод и таксация лесосек Лесничества 2017-2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
выборочных рубок, рубок ухода 
в молодняках, рубок спелых, 
перестойных лесных насажде­
нии, санитарно­
оздоровительных мероприятий

невозможность про­
ведения выборочных 
рубок, рубок ухода 
в молодняках, рубок 
спелых, перестойных 
лесных насаждений, 
санитарно-
оздоровительных
мероприятий

1.4.1. Отвод лесосек под выбо­
рочные рубки (выборочные 
санитарные рубки, проре­
живание, проходные, рубки 
переформирования и об­
новления, рубки реконст­
рукции)

1.4.2. Отвод лесосек под рубки 
ухода в молодняках

2017 -  2024 гт. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
выборочных рубок

невозможность про­
ведения выборочных 
рубок

2017 -  2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
рубок ухода в молодняках

невозможность про­
ведения рубок ухода 
в молодняках

1.4.3. Отвод лесосек под сплош­
ные санитарные рубки

2017-2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
санитарно-оздоровительных ме­
роприятий

невозможность про­
ведения санитарно­
оздоровительных 
мероприятий

1.4.4. Отвод лесосек под рубки -"  -
спелых и перестойных лес­
ных насаждений (выбороч­
ные и сплошные рубки)

1.4.5. Таксация лесосек Лесничества

2017 — 2024 гг. ограничение в натуре участков 
лесного фонда для проведения 
рубок спелых, перестойных 
лесных насаждений

невозможность про­
ведения рубок спе­
лых, перестойных 
лесных насаждений

2017 — 2024 гг. определение запаса, возраста 
и других показателей насажде­
нии на лесосеках

невозможность оп­
ределения количест­
ва и качества древе­
сины, подлежащей 
вырубке



Продолжение приложения № 3

1 2 3 4 5 6

2. Создание условий для эффективного и рационального использования лесов
2.1. Обеспечение выполнения 

функций государственного 
управления в области лес­
ных отношений

Министерство;
Лесничества

2013-2024 гг. вовлечение земель лесного фонда 
в оборот, увеличение доходов 
бюджета от аренды земельных 
участков и продажи лесных на­
саждений, продажа лесных на­
саждений гражданам для собст­
венных нужд, предупреждение, 
выявление и пресечение нару­
шений юридическими лицами, 
индивидуальными предприни­
мателями требовании, установ­
ленных федеральными законами 
в области лесных отношений

отсутствие возмож­
ности использовать 
лесной фонд, не­
удовлетворенность 
населения (социаль­
ная напряженность), 
освобождение ви­
новных лиц от уста­
новленной законом 
ответственности

2.1.1. Заключение договоров 
аренды лесных участков, 
заключение договоров ку­
пли-продажи лесных наса­
ждений, в том числе орга­
низация и проведение со­
ответствующих торгов

н 2013-2024 гг. вовлечение земель лесного фонда 
в оборот, увеличение доходов 
бюджета от аренды земельных 
участков и продажи лесных на­
саждений

отсутствие возмож­
ности использовать 
лесной фонд

2.1.2. Предоставление в пользо­
вание лесных участков без 
проведения торгов

м 2013-2024 гг. предоставление лесных участ­
ков в пользование без проведе­
ния торгов

непредставление 
лесного фонда для 
использования

2.1.3. Заключение договоров ку­
пли-продажи лесных наса­
ждений с гражданами для 
собственных нужд

Лесничества 2013-2024 гг. продажа лесных насаждений 
гражданам для собственных 
нужд:
- отопления жилых помещений;
- возведения (строительства),

неоказание услуги 
приведет к неудовле­
творенности населе­
ния (социальной на­
пряженности)

ремонта и реконструкции 
строений;



2 3

2.1.4. Осуществление проверок Лесничества 2013 
выполнения условий дого­
воров аренды лесных уча­
стков

2.1.5. Проведение государствен- Министерство 
ной экспертизы проектов
освоения лесов и рассмот­
рение лесных деклараций

2.1.6. Осуществление на землях Министерство; 
лесного фонда федерально- Лесничества 
го государственного лесно­
го надзора (лесной охра­
ны), федерального госу­
дарственного пожарного
надзора в лесах

2013

2013

5
Продолжение приложения № 3

6

- для иных целей
предупреждение, выявление 
и пресечение нарушений юри­
дическими лицами, индивиду­
альными предпринимателями 
требовании, установленных фе­
деральными законами в области 
лесных отношений
использование лесных участков 
в соответствии с действующим 
законодательством

предупреждение, выявление 
и пресечение нарушений юри­
дическими лицами, индивиду­
альными предпринимателями 
требовании, установленных фе­
деральными законами в области 
лесных отношений 
и принимаемыми
в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми ак­
тами Российской Федерации, 
законами и иными норматив­
ными правовыми актами Хаба­
ровского края;
устранение виновным лицом 
выявленных нарушений, по­
следствий нанесения вреда ле­
сам;
принятие к виновным лицам 
предусмотренных законодатель­
ством мер ответственности

снижение ресурсно­
экологического по­
тенциала лесов в Ха­
баровском крае в ре­
зультате нарушений 
лесного законода­
тельства
отсутствие возмож­
ности использовать 
лесные участки

неисполнение от­
дельных полномочий 
Российской Федера­
ции в области лес­
ных отношений, пе­
реданных Хабаров­
скому краю;
незаконное освобож­
дение виновных лиц 
от установленной за­
коном ответственно­
сти;
нарушение прав гра­
ждан на благоприят­
ную окружающую 
среду



12

L 1 2 3 4

2.2. Лесоустройство3 Комитет; 2018 -2021  гг. 
Лесничества

2.3. Организация разработки Комитет; 2018 г.
лесного плана края, разра- Министерство 2021 -  2024 гг. 
ботки лесохозяйственных
регламентов и их своевре­
менная актуализация

2.4. Подготовка документации Комитет 2013 -  2018 гг. 
по проектированию изме­
нения границ зеленой зоны

2.5. Оценка лесных участков Комитет; 2021 гг.
Министерство 2022 гг.

2.6. Подготовка документации Комитет 2021 г.
по проектированию лесных
участков

5
Продолжение приложения № 3

6

планирование мероприятий 
по охране, защите и воспроиз­
водству лесов;
наличие достоверной информа­
ции о расчетной лесосеке (о го­
довом объеме заготовки древе­
сины по лесничествам и в целом 
по краю);
формирование участков 
для предоставления в пользова­
ние (аренду) с достоверной ин­
формацией о характере лесных 
насаждений

ухудшение качества 
и оперативности 
предоставления го­
сударственных услуг 
в области лесного 
хозяйства

организация эффективного пла- неэффективное не­
нового ведения лесного хозяй- пользование лесного 
ства в соответствии с дейст- фонда 
вующим законодательством

эффективное использование 
лесного фонда в соответствии 
с действующим законодательст­
вом, сохранение ресурсно­
экологического потенциала ле­
сов в Хабаровском крае

м

неэффективное ис­
пользование лесного 
фонда, отсутствие 
возможности исполь­
зовать лесные участ­
ки

и и



1 2 3
3. Региональный проект ’’Сохранение лесов”

3 Л . Формирование в крае запа- Министерство; 2019 
са лесных семян для лесо- Лесхозы
восстановления на всех 
участках вырубленных и 
погибших лесных насаж­
дений

3.2. Оснащение государствен- Министерство 2019 
ных учреждений края, вы­
полняющих мероприятия 
по обеспечению пожарной 
безопасности в лесах, спе­
циализированной лесопо­
жарной техникой и обору­
дованием для проведения 
комплекса мероприятий по 
охране лесов от пожаров

3.3. Оснащение государствен- Министерство 2019 
ных учреждений края, вы­
полняющих мероприятия 
по воспроизводству лесов, 
специализированной лесо- 
хозяйственной техникой и 
оборудованием

3.4. Увеличение площади лесо­
восстановления, повыше­
ние качества и эффектив­
ности работ по лесовосста­
новлению на лесных уча-

Министерство;
Лесничества;

Лесхозы

2019

I

5
Продолжение приложения № 3

6

наличие хранящихся партий се­
мян в фондах лиц, использую­
щих леса

краевые учреждения, выпол­
няющие мероприятия по обес­
печению пожарной безопасно­
сти в лесах оснащены специали­
зированной лесопожарной тех­
никой
и оборудованием на 100 % 
от необходимой потребности;
повышение скорости реагиро­
вания лесопожарных служб и, 
как следствие снижение ущерба 
от лесных пожаров
краевые учреждения, выпол­
няющие мероприятия по вос­
производству лесов, оснащены 
основной специализированной 
техникой и оборудованием 
для проведения комплекса ме­
роприятий по лесовосстановле­
нию и лесоразведению на 70% 
от потребности
увеличен объем внебюджетных 
средств, направляемых государ­
ственными учреждениями Ха­
баровского края, выполняющи­
ми мероприятия по воспроиз-

отсутствие необхо­
димого запаса семян 
для лесовосстанов­
ления на всех участ­
ках вырубленных 
и погибших лесных 
насаждений
невозможность туше­
ния лесных пожаров в 
связи с отсутствием 
необходимого коли­
чества противопо­
жарной техники 
и оборудования, уве­
личение потерь лес­
ного хозяйства 
вследствие лесных 
пожаров

невозможность вы­
полнения мероприя­
тий по воспроизвод­
ству лесов, увеличе­
ния площади лесо­
восстановления

сохранение и (или) 
увеличение площадей 
не покрытых лесом 
земель, ухудшение 
экологической об-



14
Продолжение приложения № 3

1 2 3 4 5 6
стках непереданных 
в аренду1 2 3

водству лесов, на лесовосста­
новление;

становки в крае

создан механизм экономической 
устойчивости государственных 
учреждений путем установле­
ния возможности заготовки спе­
лой и перестойной древесины;
повышено качество работ по ле­
совосстановлению и лесоразве­
дению на лесных участках не- 
переданных в аренду

3.5. Увеличение площади лесо- Комитет; 
восстановления, повыше- Лесничества
ние качества и эффектив­
ности работ по лесовосста­
новлению на арендованных 
лесных участках4

2019 -  2021 гг. увеличен объем внебюджетных 
средств, направленных аренда­
торами лесных участков на ле­
совосстановление;
внедрена модель интенсивного 
использования и воспроизвод­
ства лесов, направленная на 
увеличение объемов искусст­
венного лесовосстановления;

сохранение и (или) 
увеличение площадей 
не покрытых лесом 
земель, ухудшение 
экологической об­
становки в крае

повышено качество работ 
по лесовосстановлению 
и лесоразведению на арендо­
ванных лесных участках

1 Мероприятие выполняется в составе мероприятий "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ 
по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду" и "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества 
и эффективности работ по лесовосстановлению на арендованных лесных участках" в рамках реализации регионального проекта "Сохранение лесов", 
за исключением рубок ухода за лесом (проходные рубки).

2 Рубки ухода за лесом (осветления, прочистка и прочее) с 2021 года исключены из состава мероприятия ’Увеличение площади лесовосстановления, по­
вышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду" регионального тю екта "Сохранение ле­
сов" и выполняются в составе мероприятия "Воспроизводство лесов" (письмо Рослесхоза от 8 октября 2020 г. № МК-09-54/19824).

3 Срок реализации мероприятия "Лесоустройство" мероприятия "Создание условий для эффективного и рационального использования лесов" ограничен 
2021 годом на основании Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 304-ФЗ "О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 
14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".



15
Продолжение приложения № 3

Срок реализации мероприятия "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на 
арендованных лесных участках" в составе основного мероприятия "Региональный проект "Сохранение лесов" ограничен 2021 годом в целях приведения в 
соответствие с паспортом проекта и заключенным дополнительным соглашением о реализации проекта на территории края от 17 декабря 2021 г. 
№ 053-2019-GA0029-1/1.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края 

от 30 марта 2022 г. № 157-пр
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к государственной программе 
Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства 
в Хабаровском крае"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

за счет средств краевого бюджета

Наименование Расходы по годам (млн. рублей)
№ основного Ответственный
п/п мероприятия,

мероприятия
исполнитель 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 5 6 7 8 9 10
Всего 1 270,30 1 239,98 1 151,80 260,33 275,64 341,39

в том числе сред- 1 047,37 1 014,83 934,50 57,94 74,81 146,53
ства краевого 
бюджета, источ­
ником финансово­
го обеспечения 
которых являются



1 2 3
средства феде- 
рального бюджета

1.

1.1.

1.1.1.

1.1.2.

Охрана, защита 
и воспроизводство лесов

Охрана лесов от пожаров

Авиационный мониторинг 
пожарной опасности 
в лесах и лесных пожаров
Приобретение противопо­
жарного снаряжения и ин­
вентаря, содержание по­
жарной техники и оборудо­
вания, систем связи и опо­
вещения, создание резерва 
пожарной техники и обо­
рудования

министерство 
лесного хозяйства 
и лесопереработки 
Хабаровского края 
(комитет лесного 
хозяйства Прави­
тельства Хабаров­
ского края до 2022 
года), (далее -  
Министерство)
всего
Министерство
всего
Министерство
всего
Министерство

всего
Министерство

1.1.3. Организация наземного 
патрулирования

1.1.4. Тушение лесных пожаров

всего
Министерство
всего
Министерство

2
Продолжение приложения № 4

5 6 7 8 9 10

1 270,30 1 239,98 1 151,80 260,33 275,64 341,39

447,19 404,91 295,12 106,49 105,64 98,96
447,19 404,91 295,12 106,49 105,64 98,96
418,39 393,00 282,06 106,49 105,64 98,96
418,39 393,00 282,06 106,49 105,64 98,96
147,30 102,15 110,32 - - -

147,30 102,15 110,32 - - -

- - 10,15 - - -

- - 10,15 - - -

1,00 1,00 1,00 - - -

1,00 1,00 1,00 - - -

116,20 92,58 32,58 - - -

116,20 92,58 32,58 - - -



1 2 3

1.1.5. Организация осуществления 
мер пожарной безопасности 
и тушения лесных пожаров 
в лесах, расположенных 
на особо охраняемых при­
родных территориях краево­
го значения

всего

Министерство

1.1.6. Создание лесных дорог, 
предназначенных
ля охраны лесов 
от пожаров

1.1.7. Реконструкция лесных до­
рог, предназначенных 
для охраны лесов
от пожаров

1.1.8. Эксплуатация посадочных 
площадок для самолетов, 
вертолетов, используемых 
в целях проведения авиа­
ционных работ по охране и 
защите лесов

всего
Министерство

всего
Министерство

всего
Министерство

1Л .9. Проведение профилактиче­
ского контролируемого про­
тивопожарного выжигания 
хвороста, лесной подстилки, 
сухой травы и других лес­
ных горючих материалов

всего
Министерство

1Л.10. Устройство противопожар- всего
ньк  минерализованных по- Министерство

1.1.11. Прочистка противопожар- всего

3
Продолжение приложения № 4

5 6 7 8 9 10
125,29 120,50 120,56 106,49 105,64 98,96

125,29 120,50 120,56 106,49 105,64 98,96

0,10 0,06 - - -
0,10 0,06 - - -

0,10 0,03 - - _

0,10 0,03 - - -

0,02 0,01 _ _ _

0,02 0,01 - - -

6,98 4,92 - - - -
6,98 4,92 - - - -

0,39 0,31 - - - -
0,39 0,31 - - - -

1,06 0,34 6,71 - - -



4

1 2 3 5
ных минерализованных по­
лос Министерство

1.1.12. Иные меры по охране лесов 
от пожаров (установка шлаг­
баумов, устройство преград, 
обеспечивающих ограниче­
ние пребывания граждан в 
лесах в целях обеспечения 
пожарной безопасности; ус­
тановка и размещение стен­
дов, знаков и указателей, со­
держащих информацию о 
мерах пожарной безопасно­
сти в лесах и другие)

1.1.13 Приобретение лесопат­
рульной техники и обору­
дования для государствен­
ных лесных инспекторов 
(лесной охраны)

всего

Министерство

всего

Министерство

1,06
0,20

0,20

19.75

19.75

1.2. Защита лесов всего 26,98
Министерство 26,98

1.2.1. Лесопатологические обсле­ всего 4,35
дования Министерство 4,35

1.2.2. Санитарно­ всего 22,63
оздоровительные меро­
приятия Министерство 22,63

1.3. Воспроизводство лесов всего 1,34
Министерство 1,34

1.3.1. Проведение агротехниче- всего 0,52

6
Продолжение приложения № 4

7 8 9 10
0,34 6,71
0,08 0,74

0,08 0,74

71.02

71.02

11.47
11.47
1.05
1.05

10.42
10.42

0,161
0Д61

1



31 2
ского ухода за лесными 
культурами Министерство

1.3.2. Рубки ухода за лесом (ос­
ветление, прочистка 
и пр.)

всего
Министерство

1.4. Отвод и таксация лесосек всего
Министерство

1.4.1. Отвод лесосек под выбо­
рочные рубки (выборочные 
санитарные руоки, проре­
живание, проходные, рубки 
переформирования и об­
новления, рубки реконст­
рукции)

всего
Министерство

1.4.2. Отвод лесосек под рубки 
ухода в молодняках

всего
Министерство

1.4.3. Отвод лесосек под сплош­
ные санитарные рубки

всего
Министерство

1.4.4. Отвод лесосек под рубки 
спелых и перестойных лес­
ных насаждений (выбороч­
ные и сплошные рубки)

всего
Министерство

2. Создание условий для эф­
фективного и рационально­
го использования лесов

всего
Министерство

2.1. Обеспечение выполнения всего

5
Продолжение приложения № 4

5 6 7
0,52 _i -

0,82 0Д61 0,323
0,82 0Д61 0,323

0,48 0,28 0,81
0,48 0,28 0,81
0,03 0,02 0,18
0,03 0,02 0,18

0,16 0,13 -
0,16 0,13 -
0,29 0,13 0,24
0,29 0,13 0,24

- - 0,39
- - 0,39

611,08 618,82 600,46
611,08 618,82 600,46

545,95 583,82 598,11

8

95.90
95.90

9

95.90
95.90

10

95.90
95.90

95,90 95,90 95,90



6

1 2 3 5
функций государственного 
управления в области лес- Министерство 545,95
ных отношений

2.2. Лесоустройство1 всего 65,13
Министерство 65,13

2.3. Организация разработки всего -

лесного плана края, разра­
ботки лесохозяйственных Министерство -

регламентов и их своевре­
менная актуализация

2.4. Подготовка документации всего -

по проектированию лесных 
участков Министерство -■

2.5. Оценка лесных участков всего -
Министерство -

3. Региональный проект "Со- всего 212,03
хранение лесов'^2 Министерство 212,03

3.1. Оснащение государствен­
ных учреждений края, вы­
полняющих мероприятия

всего

Министерство

157.08

157.08
по обеспечению пожарной 
безопасности в лесах, спе­
циализированной лесопо­
жарной техникой и обору-
дованием для проведения 
комплекса мероприятий по 
охране лесов от пожаров

3.2. Оснащение государствен- всего 38,21

Продолжение приложения № 4

6 7 8 9 10
583,82 598,11 95,90 95,90 95,90

35,00 1,00 - - -
35,00 1,00 - - -

0,50 - - -

0,50 - - -

- 0,60 - - -

- 0,60 - - -

- 0,25 - - -

- 0,25 - - -

216,25 256,22 57,94 74,10 146,53
216,25 256,22 57,94 74,10 146,53

151,68 215,13 32,72 56,33 128,76

151,68 215,13 32,72 56,33 128,76

38,44 24,34 7,45



7
Продолжение приложения № 4

1 2 3 5 6 7 8 9 10
ных учреждении края, вы­
полняющих мероприятия 
по воспроизводству лесов, 
специализированной лесо- 
хозяйственной техникой и 
оборудованием

Министерство 38,21 38,44 24,34 7,45

3 .3 . Увеличение площади лесо­
восстановления, повыше­
ние качества и эффектив­
ности работ по лесовосста­
новлению на лесных участ­
ках непереданных в аренду1 2

всего
Министерство

16.74
16.74

26.13
26.13

16.75
16.75

17.77
17.77

17.77
17.77

17.77
17.77

1 Срок реализации мероприятия "Лесоустройство" в рамках основного мероприятия "Создание условий для эффективного и рационального исполь­
зования лесов" ограничен 2021 годом на основании Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 304-ФЗ "О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации".

2 Рубки ухода за лесом (осветления, прочистки) с 2021 года исключены из состава мероприятия "Увеличение площади лесовосстановления, 
повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду" регионального проекта 
"Сохранение лесов" и выполняются в составе мероприятия "Воспроизводство лесов" (письмо Рослесхоза от 8 октября 2020 г. 

№ МК-09-54/19824).



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края 

от 30 марта 2022 г. № 157-пр
"ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к государственной программе 
Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства 
в Хабаровском крае"

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, краевого бюджета и внебюджетных средств 

на реализацию государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№ Наименование 
основного мероприятия, 

мероприятия
Источники

Оценка расходов по годам 
(млн. рублей)

п/п финансирования
2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7
Всего 2 007,46 1 739,31 1 689,82 1 823,36
Краевой бюджет 1 151,80 260,33 275,64 341,39
в том числе средства краевого бюджета, ис­
точником финансового обеспечения которых 
являются средства федерального бюджета 
(далее -  средства федерального бюджета)

934,50

Федеральный бюджет - 1 359,63 1 300,99 1 368,78
Внебюджетные средства 855,66 119,35 113,19 113,19



2
Продолжение приложения № 5

1 2 3 4 5 6 7

1. Охрана, защита и воспро- всего 708,32 929,73 885,27 885,31
изводство лесов краевой бюджет 295,12 106,49 105,64 98,96

в том числе средства федерального бюджета 174,56 - - -

федеральный бюджет - 735,21 691,60 698,32
внебюджетные средства 413,20 88,03 88,03 88,03

1.1. Охрана лесов от пожаров всего 471,39 702,24 665,94 698,32
краевой бюджет 282,06 106,49 105,64 98,96
в том числе средства федерального бюджета 161,50 - - -

федеральный бюджет - 595,75 560,30 560,30
внебюджетные средства 189,33 - - -

1.1.1. Авиационный мониторинг всего 110,32 356,12 356,12 356,12
пожарной опасности в ле­
сах и лесных пожаров краевой бюджет 110,32 - - -

в том числе средства федерального бюджета 110,32 - - -

федеральный бюджет - 356,12 356,12 356,12
внебюджетные средства - - - -

1.1.2. Организация наземного всего 1,00 6,40 6,40 6,40
патрулирования краевой бюджет 1,00 - - -

в том числе средства федерального бюджета 1,00 - - -

федеральный бюджет - 6,40 6,40 6,40
внебюджетные средства - - - -

1.1.3. Приобретение противопо- всего 10,15 30,0 30,00 30,00
жарного снаряжения и ин­
вентаря, содержание по­
жарной техники и обору-

краевой бюджет 10,15 - - -

в том числе средства федерального бюджета 10,15 - - -
дования, систем связи федеральный бюджет - 30,00 30,00 30,00



3
Продолжение приложения № 5

1.1.4.

1.1.5.

1.1.6.

1.1.7.

и оповещения, создание ре­
зерва пожарной техники и 
оборудования
Тушение лесных пожаров

Организация осуществле­
ния мер пожарной без­
опасности и тушения лес­
ных пожаров в лесах, рас­
положенных на особо 
охраняемых природных 
территориях краевого 
значения
Создание лесных дорог, 
предназначенных для 
охраны лесов от пожаров

Реконструкция лесных до­
рог, предназначенных для 
охраны лесов от пожаров

1.1.8. Устройство противопо-

3 4 5 6 7
внебюджетные средства - - - -

всего 32,58 123,18 123,18 123,18
краевой бюджет 32,58 - -

в том числе средства федерального бюджета 32,58 - - -
федеральный бюджет - 123,18 123,18 123,18
внебюджетные средства - - - -

всего 120,56 151,09 150,24 143,56
краевой бюджет 120,56 106,49 105,64 98,96
в том числе средства федерального бюджета - - - -

федеральный бюджет - 44,60 44,60 44,60
внебюджетные средства - - - -

всего 8,17 - - -

краевой бюджет - - - -

в том числе средства федерального бюджета - - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства 8,17 - - -

всего 23,34 - - -

краевой бюджет - - - -

в том числе средства федерального бюджета - - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства 23,34 - - -

всего 29,68 - - -



4
Продолжение приложения № 5

1 2 3 4 5 6 7
жарных минерализованных 
полос краевой бюджет - - - -
в лесах в том числе средства федерального бюджета - - - -

федеральный бюджет - - - -
внебюджетные средства 29,68 - - -

1.1.9. Прочистка противопожар- всего 126,92 - - -
ных минерализованных 
полос краевой бюджет 6,71 - - -

в том числе средства федерального бюджета 6,71 - - -
федеральный бюджет - - - -
внебюджетные средства 120,21 - - -

1.1.10. Иные меры по охране ле- всего 8,67 - - -

сов от пожаров (установка 
шлагбаумов, устройство краевой бюджет 0,74 - - -

преград, обеспечивающих в том числе средства федерального бюджета 0,74 - - -

ограничение пребывания 
граждан в лесах в целях 
обеспечения пожарной

федеральный бюджет - - - -
внебюджетные средства 7,93 - - -

безопасности; установка
и размещение стендов, зна­
ков и указателей, содер­
жащих информацию о ме­
рах пожарной безопасно­
сти в лесах и другие)

1.1.11 Приобретение лесопат­
рульной техники и обору­
дования для государствен­
ных лесных инспекторов 
(лесной охраны)

всего
краевой бюджет
в том числе средства федерального бюджета 

федеральный бюджет

35.46

35.46
внебюджетные средства

1.2. Защита лесов всего 33,16 95,47 78,56 85,29



5
Продолжение приложения № 5

1 2 3 4 5 6 7

краевой бюджет 11,93 - - -

в том числе средства федерального бюджета 11,93 - - -

федеральный бюджет - 74,24 57,33 64,06
внебюджетные средства 21,23 21,23 21,23 21,23

1.2.1. Лесопатологические об- всего 3,29 75,47 58,56 65,29
следования краевой бюджет 2,06 - - -

в том числе средства федерального бюджета 2,06 - - -

федеральный бюджет - 74,24 57,33 64,06
внебюджетные средства 1,23 1,23 1,23 1,23

1.2.2. Санитарно- всего 29,87 20,00 20,00 20,00
оздоровительные меропри­
ятия краевой бюджет 9,87 - - -

в том числе средства федерального бюджета 9,87 - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства 20,00 20,00 20,00 20,00

1.3. Воспроизводство лесов1 всего 64,69 53,10 61,86 61,86
краевой бюджет 0,32 - - -

в том числе средства федерального бюджета 0,32 - - -

федеральный бюджет - 53,10 61,86 61,86
внебюджетные средства 64,37 - - -

1.3.1. Рубки ухода за лесом всего 64,69 53,10 61,86 61,86
(осветление, прочистка 
и пр.) краевой бюджет 0,32 - - -

в том числе средства федерального бюджета 0,32 - - -

федеральный бюджет - 53,10 61,86 61,86



6
Продолжение приложения № 5

1 2 3 4 5 6 7
внебюджетные средства 64,37 - - -

1.4. Отвод и таксация лесосек всего 139,08 78,91 78,91 78,91
краевой бюджет 0,81 - - -

в том числе средства федерального бюджета 0,81 - - -

федеральный бюджет - 12,11 12,11 12,11
внебюджетные средства 138,27 66,80 66,80 66,80

1.4.1. Отвод лесосек под выбо- всего 69,35 • - - _

рочные рубки (выборочные 
санитарные руоки, проре- краевой бюджет 0,18 - - -

живание, проходные, рубки в том числе средства федерального бюджета 0,18 - - -

переформирования 
и обновления, рубки ре- федеральный бюджет - - - -

конструкции) внебюджетные средства 69,17 - - -

1.4.2. Отвод лесосек под рубки всего 12,75 11,46 11,46 11,46
ухода в молодняках краевой бюджет - - - -

в том числе средства федерального бюджета - - - -

федеральный бюджет -  ■ 6,42 6,42 6,42
внебюджетные средства 12,75 5,04 5,04 5,04

1.4.3. Отвод лесосек под сплош- всего 0,24 10,20 10,20 10,20
ные санитарные рубки краевой бюджет 0,24 - - -

в том числе средства федерального бюджета 0,24 - - -

федеральный бюджет - 4,79 4,79 4,79
внебюджетные средства - 5,41 5,41 5,41

1.4.4. Отвод лесосек под рубки всего 56,74 57,26 57,26 57,26
спелых и перестойных лес­
ных насаждений (выбороч- краевой бюджет 0,39 - - -

ные и сплошные рубки) в том числе средства федерального бюджета 0,39 - - -



7
Продолжение приложения № 5

1 2 3 4 5 6 7
федеральный бюджет - 0,91 0,91 0,91
внебюджетные средства 56,35 56,35 56,35 56,35

2. Создание условий всего 600,46 654,25 655,55 674,80
для эффективного 
и рационального использо- краевой бюджет 600,46 95,90 95,90 95,90
вания лесов в том числе средства федерального бюджета 503,72 - - -

федеральный бюджет - 558,35 559,65 578,90
внебюджетные средства - - - -

2.1. Обеспечение выполнения всего 598,11 643,43 652,55 671,80
функций государственного 
управления в области лес- краевой бюджет 598,11 95,90 95,90 95,90
ных отношений в том числе средства федерального бюджета 501,37 - - -

федеральный бюджет - 547,53 556,65 575,90
внебюджетные средства - - - -

2.2. Лесоустройство2 всего 1,00 - - -

краевой бюджет 1,00 - - -

в том числе средства федерального бюджета 1,00 - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства - - - -

2.3. Организация разработки всего 0,50 10,32 3,00 3,00
лесного плана 1д>ая, разра­
ботки лесохозяйственных краевой бюджет 0,50 - - -

регламентов в том числе средства федерального бюджета 0,50 - - -

и их своевременная актуа­
лизация федеральный бюджет - 10,32 3,00 3,00

внебюджетные средства - - - -

2.4. Подготовка документации всего 0,60 - - -



8
Продолжение приложения № 5

1 2 3 4 5 6 7
по проектированию лесных 
участков краевой бюджет 0,60 - - -

в том числе средства федерального бюджета 0,60 - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства - - - -

2.5. Оценка лесных участков всего 0,25 0,50 -  . -

краевой бюджет 0,25 - - -

в том числе средства федерального бюджета 0,25 - - -

федеральный бюджет - 0,50 - -

внебюджетные средства - - - -

3. Региональный проект всего 698,68 155,34 149,00 263,25
"Сохранение лесов" краевой бюджет 256,22 57,94 74,10 146,53

в том числе средства федерального бюджета 256,22 - - -

федеральный бюджет - 66,08 49,74 91,56
внебюджетные средства 442,46 31,32 25,16 25,16

3.1. Формирование всего 10,57 16,73 10,57 10,57
в крае запаса лесных семян 
для лесовосстановления краевой бюджет - - - -

на всех участках выруб- в том числе средства федерального бюджета - - - -

ленных и погибших лесных 
насаждений федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства 10,57 16,73 10,57 10,57

3.2. Оснащение государствен- всего 215,13 80,87 88,70 202,98
ных учреждений края, вы­
полняющих мероприятия краевой бюджет 215,13 32,72 . 56,33 128,76
по обеспечению пожарной в том числе средства федерального бюджета 215,13 - - -



9
Продолжение приложения № 5

безопасности в лесах, спе- 
циализированной лесопо­
жарной техникой и обору­
дованием для проведения 
комплекса мероприятий по 
охране лесов от пожаров3

3.3. Оснащение государствен­
ных учреждений края, вы­
полняющих мероприятия 
по воспроизводству лесов, 
специализированной лесо- 
хозяйственной техникой и 
оборудованием

3.4. Увеличение площади лесо­
восстановления, повыше­
ние качества и эффектив­
ности работ по лесовосста­
новлению на лесных 
участках непереданных в 
аренду

3.5. У вел ичение площади лесо­
восстановления, повыше­
ние качества и эффектив­
ности работ по лесовосста­
новлению на арендованных 
лесных участках4

3 4 5 6 7
федеральный бюджет - 48,15 32,37 74,22
внебюджетные средства

■

всего 24,34 7,45
краевой бюджет 24,34 7,45 - -
в том числе средства федерального бюджета 24,34 - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства - - - -

всего 31,34 50,29 49,73 49,70
краевой бюджет 16,75 17,77 17,77 17,77
в том числе средства федерального бюджета 16,75 - - -

федеральный бюджет - 17,93 17,37 17,34
внебюджетные средства 14,59 14,59 14,59 14,59

всего 417,3 - - -

краевой бюджет - - - -

в том числе средства федерального бюджета - - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные средства 417,3 - - -

1 Мероприятие выполняется в рамках реализации регионального проекта "Сохранение лесов" в составе мероприятий "Увеличение площади лесовосста­
новления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду"



10
Продолжение приложения № 5

и "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на арендованных лесных 
участках", за исключением рубок ухода за лесом (проходные рубки).

2 Срок реализации мероприятия "Лесоустройство" в рамках основного мероприятия "Создание условий для эффективного и рационального исполь­
зования лесов" ограничен 2021 годом на основании Федерального закона от 2 июля 2021 г. №  304-ФЗ "О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации".

3 На 2024 год указан объем ресурсного обеспечения, необходимый для достижения результата, установленного паспортом федерального проекта 
"Сохранение лесов".

4 Срок реализации мероприятия "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению 
на арендованных лесных участках" в составе основного мероприятия "Региональный проект "Сохранение лесов" ограничен 2021 годом в целях при­
ведения в соответствие с паспортом проекта и заключенным дополнительным соглашением о реализации проекта на территории края от 17 де­
кабря 2021 г. № 053-2019-GA0029-1/1 *


